
COMUNE DI SANTA GIULETTA
PROVINCIA DI PAVIA

---------------

Registro Generale n. 85 del 22-06-2021

SETTORE FINANZIARIO

D E T E R M I N A Z I O N E    N°  45   DEL  22-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Con Decreto Sindacale n. 2/2019 in data 25/05/2019 la sottoscritta è individuata Responsabile1.
del Servizio Finanziario;
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali;2.
Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è3.
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/12/2020, esecutiva, è stato approvato4.
il Bilancio di Previsione 2021/2023;
Con deliberazione della Giunta n. 76 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, e successive5.
integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 –
Parte finanziaria”, si autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di spesa;

Dato atto che:
- l’art.1,comma 527 della Legge 205/2017 ha attribuito funzioni di regolazione e controllo del ciclo
dei rifiuti ad ARERA (Autorità Regolazione Energia Reti ed Ambiente) al fine di rendere omogene i
criteri tariffari da applicare ai Piani Economici Finanziari e tariffari degli enti, con decorrenza
dall’esercizio 2020;
- la deliberazione del 31ottobre 2019 n.443/2019/r/rif dell’autorità di Regolazione per Energia Reti
e Ambiente (ARERA) e, segnatamente, dal punto 6.3 della medesima deliberazione ha previsto la
validazione del Piano Finanziario rifiuti 2020 redatto in applicazione del metodo MTR Arera e la
redazione della relativa documentazione di corredo;
- la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2020,57/2020/R/RIF, recante “Semplificazioni Procedurali
in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio di procedimento per la
verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente
competente ” (diseguito:deliberazione57/2020/R/RIF);
- la deliberazione dell’Autorità 12 marzo 2020,59/2020/R/COM, recante “Differimento dei Termini
previsti dalla regolazione per i servizi ambientali ed energetici e prime disposizioni in Materia di
qualità alla luce dell’emergenza da COVID-19”;

- richiamata la propria determinazione n 20 del 23/02/2021 con la quale si affidava l’incarico di
redazione del PEF  e la determinazione delle tariffe TARI alla società FM Servizi di Magistrali
Filippo;

- ravvisata la necessità di individuare un soggetto, debitamente qualificato, cui affidare, per il
Comune di Santa Giuletta  il servizio di validazione del Piano economico finanziario (PEF) del

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO TECNICO GEOM.
GIROLDINI DANILA PER VALIDAZIONE PEF 2021-



servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati anno 2021 secondo quanto previsto dalla
deliberazione n. 443 del 30 ottobre 2019 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
(ARERA) , con riferimento specifico alle occorrenti attività di verifica della completezza, coerenza,
correttezza e congruità dei dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione del PEF in
conformità a quanto prescritto dal punto 6.3 della deliberazione Arera n. 443 del 30 ottobre 2019,
nonché dei parametri e dei coefficienti di pertinenza impiegati nella costruzione del Piano in
relazione a quanto previsto dal Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti 2018-
2021 (MTR), allegato A alla deliberazione ARERA n. 443/2019 citata, con redazione di tutta la
documentazione di corredo in conformità a quanto prescritto dalla citata deliberazione n.
443/2019;

Atteso che la vigente normativa di acquisizione di lavori, beni e servizi, prevede l’obbligo per gli
enti locali di avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di lavori, beni e servizi sotto
soglia comunitaria, di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.)
o SINTEL, mentre non prevede alcun obbligo per gli acquisti inferiori ad € 1.000,00;

Vista l’offerta economica dello Studio Tecnico Giroldini Geom. Danila – con sede in Piacenza -
Piazzale Medaglie d’Oro, 9 -  per la validazione del PEF 2021 pari di euro 400,00 oltre un contributo
professione pari al 5% ed oltre l’iva di legge 22%, per complessivi €. 512,40;

Considerato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto
all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.
3, comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG, il quale corrisponde al
numero Z9B3237A32;

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

Visto l’art. 4, comma 2, D. Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, comma 9, D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE il servizio di validazione del Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione
dei rifiuti solidi urbani ed assimilati anno 2021 secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 443
del 30 ottobre 2019 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) come
specificato sopra, allo Studio Tecnico Giroldini Geom. Danila – con sede in Piacenza - Piazzale
Medaglie d’Oro, 9 -  per un importo pari di euro 400,00 oltre un contributo professione pari al 5%
ed oltre l’iva di legge 22%, per complessivi €. 512,40

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 512,40  (IVA compresa),– CIG Z9B3237A32 - e di
imputare la spesa al bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021 come di seguito indicato

esercizio capitolo importo missione progr PdC finanziario CIG



2021 1430 €. 512,40 01 04 1.03.02.99.999 Z9B3237A32

DI DARE ATTO:
-  che la spesa è esigibile nell’anno 2021
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dell'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
di adempiere a quanto prescritto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito
dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti
in formato tabellare aperto;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15
giorni consecutivi.

Santa Giuletta,  22-06-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI)



Stante la copertura finanziaria,  si attesta la regolarità contabile della determina  n. 45 del 22-06-
2021, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore
 (f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI)


